
REGISTRO GENERALE N. 43 del 15/02/2021 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 43 del 15/02/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 18 del 15/02/2021 

PROPOSTA N. 57 del 15/02/2021 

 
OGGETTO: D.D. SETTORE LL.PP. REGIONE PUGLIA N. 1080/2019. LAVORI DI SISTEMAZIONE 

DELL'AREA DI PROPRIETÀ PUBBLICA SU VIA CONVENTO IN MARITTIMA - 

SANTUARIO MARIA SS. DI COSTANTINOPOLI. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 

INCENTIVO EX ART. 113 D.LGS 50/2016 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 20/05/2019, prot. n. 6639 del 28/05/2019 con il quale il sottoscritto ing. 

Tommaso Gatto è stato confermato quale Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- la Regione Puglia, ha reso pubblico l’Avviso per la “manifestazione d’interesse per contributi regionali 

in conto capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di 

oo.pp. e di pubblico interesse” approvato con Atto Dirigenziale n. 612 del 24.07.2019;  

- con la Delibera di Giunta Comunale n.61 del 9 settembre 2019: 

a) l’Amministrazione Comunale ha inteso attivarsi per la partecipazione all’Avviso Pubblico;  

b) ha espresso apposito atto di indirizzo al fine di effettuare gli adempimenti necessari ed urgenti, in 

considerazione della scadenza temporale del 30.09.2019 per la trasmissione degli elaborati necessari; 

c) ha nominato come R.U.P. l’ing. Tommaso Gatto Responsabile del Settore Assetto del Territorio;  

d) ha demandato al Responsabile U.T.C. Settore Assetto del Territorio ogni adempimento gestionale 

successivo connesso all’atto di indirizzo stabilendo, inoltre, che le relative risorse finanziarie 

dovranno imputarsi all’eventuale finanziamento previsto dall’avviso pubblico, fatti gli opportuni 

adempimenti sui documenti di programmazione contabile;  

- l’Amministrazione Comunale ha individuato nell’area compresa fra il Santuario Madonna di 

Costantinopoli e la villetta Colonna dell'Osanna l’ambito urbano che necessita di un intervento di 

manutenzione costituendo una delle principali “porte” del paese, posta sulla direttrice Marittima – Castro; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 43 del 15/02/2021 

- il progetto di manutenzione e risistemazione dello spazio pubblico si propone di aprire la scena urbana 

al nuovo margine periferico attraverso una nuova spazialità di riferimento per la vita civile “intorno al 

Santuario”. 

- scopo prioritario del progetto è quello di restituire al paese la possibilità di vivere luoghi attualmente 

marginali in maniera più fruibile, generando una continuità spaziale con il centro abitato; 

Considerato che: 

− il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei Lavori di sistemazione dell'area di proprietà 

pubblica su via Convento in Marittima - Santuario Maria SS. di Costantinopoli predisposto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale dell’importo complessivo di €. 149'500,00# è stato approvato con delibera 

di Giunta Comunale n. 86 del 6/12/2019; 

− con la Determinazione n. 1080 del 19/12/2019 a firma del Dirigente della Sezione Lavori Pubblici – 

Servizio Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia, con riferimento all’Avviso Pubblico per la 

realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di Pubblico Interesse di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 

612/2019, è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento, ivi compresa quella 

presentata dal Comune di Diso; 

− con la determinazione del Responsabile del III Settore “Assetto del Territorio” n. 55 del 13/02/2020 sono 

stati affidati i servizi tecnici, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 

− il progetto esecutivo dei Lavori di Sistemazione dell’area di proprietà pubblica su via Convento in 

Marittima – Santuario Maria SS. di Costantinopoli, acquisiti i pareri di competenza, è stato approvato 

con determinazione del responsabile del Settore Assetto del territorio n. 109 R.G. del 5 aprile 2020; 

− il Codice CUP dell’intervento è il seguente: G99G19000340002; 

− in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come 

modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in ordine alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato regolarmente acquisito il C.I.G: SIMOG 

8267250E82; 

− con Determinazione a contrarre n. 121 RG del 17/04/2020 si è stabilito di procedere all’appalto dei Lavori 

di Sistemazione dell’area di proprietà pubblica su via Convento in Marittima – Santuario Maria SS. di 

Costantinopoli dell’importo complessivo di €. 122'792,91# di cui €. 120'978,24# per lavori soggetti a 

ribasso, €. 1'814,67 per oneri della sicurezza tramite espletamento di procedura negoziata ai sensi del 

combinato disposto dall’art.36 comma 2 lettera b) e dell’art. 63 comma 6, del D. Lgs. 50/2016 con 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – comma 2 

- del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei lavori a corpo al netto degli oneri di 

sicurezza; 

− con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 145 R.G. del 14/05/2020 

venivano aggiudicati, in via definitiva, i Lavori di Sistemazione dell’area di proprietà pubblica su via 

Convento in Marittima – Santuario Maria SS. di Costantinopoli alla ditta ELLE LAVORI s.r.l. con sede in via 

M. Buonarroti n. 2/A a Santa Cesarea Terme (Partita IVA: 04397740756), che aveva offerto il prezzo di €. 

121'462,15# oltre IVA nella misura di legge, compresi €. 1'814,67# per oneri di sicurezza; 

Visto: 

- che in data 21 maggio 2020 è stato sottoscritto dalla direzione lavori e dall’impresa appaltatrice il verbale 

di consegna e di concreto inizio lavori, sotto riserva di legge; 

- che con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 167 RG del 18/06/2020, ai 

sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs 50/2016 è stato corrisposto all'appaltatore un’anticipazione del 

prezzo pari al 20 per cento dell’importo contrattuale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 43 del 15/02/2021 

- il contratto dei Lavori di Sistemazione dell’area di proprietà pubblica su via Convento in Marittima – 

Santuario Maria SS. di Costantinopoli Rep. n. 05/2020 del 8/07/2020 sottoscritto fra il Comune di Diso e 

l’Impresa ELLE LAVORI s.r.l.; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 257 RG del 25/09/2020 è 

stato approvato e liquidato il Primo Stato di Avanzamento Lavori presentato dalla Direzione lavori in data 

25/09/2020 al n. 9011 di protocollo 

Considerato: 

- che nel quadro economico del progetto esecutivo dei Lavori di Sistemazione dell’area di proprietà 

pubblica su via Convento in Marittima – Santuario Maria SS. di Costantinopoli sono previste, fra le somme 

a disposizione, le spese per le attività di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/2016 (già art. 92 D. Lgs 163/2006); 

Visto il "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 

113 del D. Lgs. 50/2016" approvato con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12/04/2017; 

Preso atto che: 

- il fondo di cui all’articolo 113, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è costituito ed alimentato da una 

somma pari al 2% complessivo dell’importo posto a base di gara di ciascuna opera o lavoro, nonché di 

ciascun servizio e fornitura corrispondente ad €. 2'455,86#; 

- il 20% (venti per cento) del fondo come sopra computato, pari ad €. 491,17# costituisce fondo per 

l’innovazione ed è destinato esclusivamente ai fini di cui all’art. 113, comma 4, 

- l’80% (ottanta per cento) del fondo come sopra computato, pari ad €. 1'964,69#, costituisce fondo 

incentivante ed è ripartito tra il personale dipendente direttamente coinvolto con le modalità specificate 

nel presente regolamento; 

- in base alle attività svolte dall’Ufficio può essere ripartita la somma complessiva di €. 1'819,50# fra il 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Tommaso Gatto ed i collaboratori Geom. Antonia Maria 

Arseni e Ragioniere Angelo Cerfeda secondo il seguente schema di organizzazione di gruppo di lavoro: 

 

Attività Tecnico Aliquota RUOLO Quota CPDEL IRAP TOTALE 

R.U.P. 
Ing. Tommaso 

Gatto 
100% 

Responsabile Unico 

del Procedimento 
982,34 € 233,80 € 83,50 € 1’299,64 € 

Verifica 

Progetti 
 4% 

Verifica del 

Progetto 
78,59 € 18,70 € 6,68 € 103,97 € 

  3% 
Validazione del 

Progetto 
58,94 € 14,03 € 5,01 € 77,98 € 

Progetto di 

Fattibilità 

Geom. Maria 

Antonietta 

Arseni 

5% 
Progetto di 

Fattibilità 
98,23 € 23,38 € 8,35 € 129,96 € 

Pianificazione 
Rag. Angelo 

Cerfeda 
3% 

Redazione 

Programma 

Triennale LL.PP. 

58,94 € 14,03 € 5,01 € 77,98 € 

Fase di gara  5% 
Predisposizione Atti 

di Gara 
98,23 € 23,38 € 8,35 € 129,96 € 

- occorre, pertanto, liquidare e pagare a favore dei predetti dipendenti comunali, ai sensi dell’art. 113 del D. 

Lgs 50/2016, la somma lorda complessiva di €. 2'310,67# (di cui €. 1'819,50 come fondo incentivante 

comprensivo di CDPDEL e IRAP ed €. 491,17# come fondo per l'innovazione); 

Visto:  

− il "Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 

113 del D. Lgs. 50/2016", approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12/04/2017; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 43 del 15/02/2021 

− la L.R. n. 13 del 11.05.2001; 

− il D.P.R. n. 207/2010; 

− il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 (T.U.O.EE.LL.); 

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di dare atto che la somma ex art. 113 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. inerente ai Lavori di Sistemazione 

dell’area di proprietà pubblica su via Convento in Marittima – Santuario Maria SS. di Costantinopoli – pari a 

complessivi €. 2'310,67#, viene destinata per l'importo di €. 491,17# corrispondente al fondo per 

l’innovazione all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di 

spesa per centri di costo, nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei 

servizi ai cittadini e per la restante parte di €. 1'819,50#, corrispondente a quota parte del fondo 

incentivante, alla liquidazione delle singole competenze da ripartire tra il Responsabile Unico del 

Procedimento, ing. Tommaso Gatto ed i collaboratori Geom. Antonia Maria Arseni e Ragioniere Angelo 

Cerfeda, in ragione delle prestazioni svolte sulla base delle percentuali previste dal Regolamento per la 

costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 , 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 12/04/2017; 

3) Di dare atto che, ai sensi delle percentuali legate allo svolgimento di singole attività presenti nel 

suddetto Regolamento, sono state svolte dai dipendenti comunali adempimenti tali da giustificare la 

somma complessiva lorda di €. 1'819,50#; 

4) Di liquidare e pagare la somma lorda complessiva di €. 1'819,50# compresi oneri riflessi a favore del 

Responsabile Unico del Procedimento ing. Tommaso Gatto ed i collaboratori Geom. Antonia Maria Arseni 

e Rag. Angelo Cerfeda (Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni 

tecniche di cui all’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016) per tutte le prestazioni svolte per la realizzazione delle 

opere di cui sopra, nonché gli oneri riflessi a favore dell’INPS ex INPDAP e l’IRAP alla Regione Puglia, 

come appresso indicato: 

5) Di dare atto che la suddetta spesa di €. 2'310,67# (di cui €. 1'819,50 come fondo incentivante 

comprensivo di CDPDEL e IRAP ed €. 491,17# come fondo per l'innovazione) è compresa nel quadro 

economico complessiva del progetto esecutivo Lavori di Sistemazione dell’area di proprietà pubblica su 

via Convento in Marittima – Santuario Maria SS. di Costantinopoli dell’importo complessivo di €. 

149’500,00# che trova imputazione contabile sul -----------------------------------------------OMISSIS-----

-----------------------------------------; 

6) di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 

136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) alle 

procedure di spesa rivenienti dal presente atto è stato assegnato il seguente SIMOG C.I.G: 8267250E82; 

 
Incentivo 

Contributi  

CPDEL 
IRAP TOTALE 

Ing. Tommaso Gatto €. 1’119,87 €. 266,53 €. 95,19 €. 1'481,59 

Geom. A. Maria Arseni €. 98,23 €. 23,38 €. 8,35 €. 129,96 

Rag. Angelo Cerfeda €. 157,17 €. 37,41 €. 13,36 €. 207,94 

TOTALE €. 1’375,28 €. 327,32 €. 116,90 €. 1’819,50 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 43 del 15/02/2021 

7) di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ex art. 11, 

comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e dell'art.192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con D.Lgs. 267/2000, per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto; 

8) di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

9) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per la durata di 

giorni 15; 

10) il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 57 del 15/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

15/02/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 57 del 15/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 15/02/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 91 

Il 17/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 43 del 15/02/2021 con oggetto: 

D.D. SETTORE LL.PP. REGIONE PUGLIA N. 1080/2019. LAVORI DI SISTEMAZIONE 

DELL'AREA DI PROPRIETÀ PUBBLICA SU VIA CONVENTO IN MARITTIMA - SANTUARIO 

MARIA SS. DI COSTANTINOPOLI. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART. 

113 D.LGS 50/2016 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 17/02/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


